PP 4 in

## VMMA DECRETORVM

*Concilium in  
Sirmio.*

in Sirmio celebratum est Conciliū, praecepto Constantini Imperatoris, in quo ep̄i Oriētales Arianos damnauerūt Photium, & catholici de fide sua propositiones edidierunt: quas habes supra: ad quem conuentum inuitus venit Olaus episcopus Hispanus. Sed quum eis consentire respueret, tornēta longeaus, plagisq; perpessus est. Vnde ē necessitate vehementi definiti omnibus tunc editis coulensit aut subscriptis. Hęc Socrates in hist. Tripart. lib. 6. cap. 6. & 7. Sed post cum Liberio ep̄iscopo Roma. & alijs Pontificib⁹, est pater Osius in exilii auctus, pro fide Nica. quia noluit impia decreta Arianorum in Concil. M. syn. Decem cōdiolanen. propria subscriptione firmare, ut refert Theodorus cap. 16. eiusdē historie. Ad hunc modum celebrarunt Arianī decem Concilia, contendentes firmare suam fidē in ecclēsia, ut refert Athanasius in ep̄isola ad Aphros. Eorū vñū est illud celebratū in Seleutia Iauriq. 160. c̄porum, de quo Socrates in hist. Tripar. lib. 5. cap. 32. Cuius acta recenset Sozomenus in eodē lib. cap. 35.

Sub Leone Pap. 2. iussu Theodosij Iunioris coactum est Concilium apud Ephesinū in prophanum, cui præsedit Dioscorus, qui Flavianū sanctissimū occidit, & legatos Leonis Pap̄e contemptis, ep̄isolas Leonis Pap̄e nec legi permisit, sed fidem Euthyhis definitiū, cui & sacerdotiū restituit. Contra hunc Dioscorū anno 2. Martiani Imperatoris Chalcedone sancta facta est, 4. synodus, quę Dioscorū & Euthyhen. & depositis & damnauit.

Sub Leone 3. & Adtiano 2. celebrata est synodus à Photio, qui usurpauerat sedem patriarchalē in templo Apostolorum, & habet 17. can. & alia per eundem in ędes Sapientię, que habet 3. canones feruntur in Nomocanono Graeco, sed ambe relecta & damnata sunt per octauam synodus in actione 7. & 8.

Item Concilium apud Compendium, cuius meminit Gratia. 6. q. 3. Placuit. & 33. q. 5. Mulier si sine. & 33. q. 1. Si quis acceperit.

Item 22. q. 5. ex Concilio apud sanctum Medandum citatur decretum, quibus temporibus iurare prohibeamur ea. Decreuit.

Item Concilium apud Beluacum, ex quo Gratia. de cons. dist. 4. Si quis voluerit.

*Concilium sub  
Photio celebra  
ta.*

## CONCILII TRIDENTINI

S V M M A.

*Sessio prima 1545. anno. Et Decembrib⁹ 13. præsidentibus in ea nomine Pauli tertij Pontificis Max. Renovand. Jeanne Maria à Monte, Mattheo Cervino Sancta crucis, Reginaldo Pole Anglo.*

*S.R.E. Cardinalibus. Et Apostolica sedis  
de latere Legatis.*

In ea tantum declaratum est, sanctam synodum esse apertam & inchoatam, & post solennes de morte preces, induta, est secunda sessio in diem certum.

*Decretum secundum sessionis 7. Ianuarij. 1546.*

Hortatur sacra synodus omnes qui Tridenti sunt, ut à peccatis, seculib⁹, abstinentes, pijs, sanctisq; operib⁹ vacante incipiāt, & orationibus Denim reddant propitium, publicè, priuatimq; pacem ecclēsias orantes. Episcopis vero, exterisque Sacerdotibus qui ad Concilij celebritatem contulerunt, preces, laudes diuinæ, sacrificia crebra, ieiunia, & quæcumque pietatem excitant opera commendantur. Sextis sertijs omnibus, ieiunia indicuntur toti populo. Quintis sertijs, solemnitat in ecclēsia cathedrali, Missa de Spiritu sancto celebretur, cum litanij, & alijs orationibus ad hoc institutis, alijs vero ecclēsij, eadem die, sollemnitatem litanie & orationes dicantur. Nec inter sacra, strepere aut confabulari liceat, sed intentis animis celebranti assistant.

Episcopos, quos oportet esse irreprehēsibiles, sobrios, castos, domui sue bene p̄positos, horatē fernare sobrietatē, moderationēq; ciborū in mensu, cui diuinatū scriptrurarū lectio admissetur, & suos quiloj, familiares instruat, & erudiāt, ut omnium virtutū ornamenti conspicui apparet, sicut decet ministros ministrorū Dei.

Ad hęc, cūm huius sacrosancti Concilij præcipuus hic sit scopus, ut disiectis hæresim tenebris ( quę tandem terram opereruntur ) Catholicę veritatis lux effulgeat, eaque quę reformatioē indigent, reformentur: Sancta synodus, omnes qui huc venerunt, venturiq; sunt, præsertim factarum literarum peritus hortatur, ut sedulo secum cogitent, quibus potissimum

## SUMMA TRIDENTINI.

Mum uis, hęc Synodi uota optatum effectum sortiri posse  
sunt. In sententijs vero dicendis, immodestis uocibus per  
strepere, aut tumultibus inter turbare nemini licet. Nullus hic fallis, vanis, aut oblitatis disceptationibus  
contendet. Quae dicentur, mitissima uerborum prolatione  
temperabuntur, ut nec audientes offendatur, nec re-  
cti iudicij acies perturbato animo inflectatur.

Statuit tādē ne cui pregiudicium generetur, nē eis aliqui  
nouū ius acquiratur, si forte quisquam aut in debito loco  
nō sederit, aut sententiā dixerit (et sub uerbo placet) aut  
interfuerit, aut aliquę actū duratē hoc Celsilio fecerit.

### Tertia Sessionis primum Decretum, 4. Febr. 1546.

Adhortatur sancta synodus in primis uinculos ut  
colortentur in Domino, & in potentia virtutis eius in  
omnibus lumentes scorum fidei in quo possint omnia  
tela ne quinissimi ignea extinguerent, & galeam spei salutis,  
cū gladio spiritus, quod est Verbum Dei. Præmittendam  
igitur decernit cōfessionē fidei, quod scutis Patres  
contra heres in exordijs sacrorum conciliorū contra he-  
reteres opponere consueverunt: hoc sapientē infideles ad fidem  
traxerunt, hereticos expugnarunt, & fideles confirma-  
uerunt. Quare Symbolum fidei, quo sancta ecclesia Ro-  
mana veitur, tanquā principiū in quo omnes, qui fidem  
Christi profertur, necessario conueniunt, & fundamē-  
tum firmum & uinculum, contra quod portae inferi nun-  
quam praualebunt, totidem verbis, quibus in omnibus  
ecclesijs legitur exprimendum esse censuit: quod eiusmo-  
di est: Credo in unum Deum, &c. vt in Missali est.

### Decretum quarta sessionis, 5. Aprilis. 1546.

Cupit sancta synodus, ut exurpatis erroribus, puri-  
tas Euangeli in ecclesia cōseruetur, quod per Propheta-  
m missum Iesus Christus Dei filius proprio ore pri-  
mū promulgauit, deinde per Apostolos prædicari  
int̄it̄. Et cum hęc ueritas & disciplina libris scriptis, &  
traditionibus sine scripto continetur, quae traditio-  
nes ex ipsius Christi ore, ab Apostolis accepte, aut ab  
ipsis Apostolis spiritu sancto dictate, quasi per manus  
traditę, ad nos uisq; peruenierunt: Orthodoxorum Patrum  
exempla sequuta, omnes libros, tam ueteris quam no-  
ni testimenti, (cum utriusq; unus Deus si auditor) nec  
non

## CONCILII.

294

non traditiones ipsas, tum ad fidem, tñ ad mores pertinentes, tāquā vel ostendens à Christo, vel à spiritu sancto di-  
ctatas, & cōtinua successione in ecclesia Catholica conseruatas, pari pietatis affectu ac reverētia suscipit ac ve-  
neratur. Sacrorū verò librorū indicē, huic deceto aſcri  
bēdū cōluit, ne cui dubitatio laborari possit, quinā sint,  
qui ab ipsa synodo suscipiantur. Sunt verò infra scripti:  
Testamēti veteris, quinque libri Moysi, scilicet, Genesis,  
Exodus, Leuiticus, Numeri, Deuteronomiū, deinde lo-  
sue, Iudicū, Ruth, quatuor Regū, Psalripomenon duo.  
Edux̄ duo, primus scilicet, & scds, qui dī Nhemias, To-  
bias, Judith, Esther, Iob, Psalteriū Davidicū centū quin  
quaginta Psalmorū, Parabolę Salomonis, Ecclesiastes,  
Canticā cantoricū, Sapientia, Ecclesiasticus, Esaias, Hie-  
remias, Baruch, Ezechiel, Daniel. duodecim Prophetę  
minores, scilicet Osca, Iocl, Amos, Abdias, Ionas, Mi-  
chæas, Nahū, Habacuc, Sophonias, Aggæus, Zacharias,  
Malachias. Duo Machabœorum, primus scilicet & scds,  
Testamentū noui, quatuor Euangelia, scilicet ē Mat-  
thēū, Marcum, Lucam, & Ioannem. A ſta Apostolorum,  
à Luca Euangelista conscripta: quatuordecim Epistolæ  
B. Pauli Apostoli, scilicet ad Romanos, ad Corinthios  
duc, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colos-  
senses, ad Thessalonicenses due, ad Timotheum due, ad  
Titum, ad Philemonē, ad Hebreos. Petri Apostoli due,  
Ioannis Apostoli tres, Iacobi Apostoli vna, vna Iude  
Apostoli, Apocalypsis Ioannis Apostoli.

Si quis autē libros ipsos integrōs cū oībus suis parti-  
bus, prout in ecclesia Catholica legi cōluererūt, & in ve-  
teri vulgata Latina editione habetur, pro sacrī & Ca-  
nonicis non suscepit, & Traditiones predictas sciēs &  
prudens contempserit, anathema sit. Omnes itaque in-  
cēlligāt, quo ordine & via ipsa Synodus, post iactū fidei  
confessionis fundamentū, sic progreſſura, & quibus po-  
tissimū testimonij ac pr̄ſidijs in cōfirmandis dogma-  
tibus, & instaurandis in ecclesijs morib⁹, sit uſura.

### Secundum Decretum.

Statuit & declarat sancta Synodus, ut hęc uetus &  
vulgata editio, que longo tot ſeculorum uſu, in eccl-  
esijs ipsa probata eis, in publicis lectionibus, disputatio-  
nibus

## SUMMA TRIDENTINI.

nibus, predicationibus, aut expositionibus pro auctentia habeatur: ut etiam nemo reiecte quouis praetexta audiat vel presumat.

### Canon alius.

Præterea ad coercenda perulantia ingenia, decreuit, ut nemo suæ prudentie inimicus, in rebus fidei & morum, ad adiunctionem doctrine Christianæ pertinentiū, sacra scripturā ad suos sensus contorqueat: aut contra eū sensum, quem tenuit & tenet: sancta mater ecclesia, cuius est indicare de vero sensu & interpretatione sanctarū scripturarū, aut etiā cōcra unanimē cōfessum. Patrū ipsam scripturā sacrā interpretari audeat: etiam si huiusmodi interpretationes nullo inquit tempore in lucem edendā forent. Qui contrastenerint, per ordinarios declarentur, & pēnis à iure statutis puniantur.

### Canon alius.

Impressoribus modum imponēs, statuit, ut post hac sacerdota scriptura, perissimum uero hinc ipsa vetus & vulgata editio, quam emendatissimā imprimatur. Nulliisqueat imprimere vel imprimi facere quousi libros de rebus sacris, sine nomine auctoris: nec vendere, nec apud se retinere, nisi primū examinari, probatiq; fuerint ab ordinatio, sub pēna anathematis, & pēne statutis in Lateranē nouissimo Cōcilio. Et si fuerint regulares, ultra examinationē & probationē hīmō, impētēt à suis superioribus licētiā, recognitis per eos libris, iuxta formam istarū ordinationum & qui libros non examinatos & probatos euīgāt, vel cōcaue, eisdē pēnis subiae-ctāt, quibus imp̄ressores: & qui eos habuerint vel lege-rint, nisi auctore prodiderint, pro auctoriibus habeātur. Ipsa uero hīmō librorū probatio in scriptis detur, atq; adeo in frōte libri vel scripti, vel impressi auct̄ē cōpareat. Idq; totū, hoc est, & probatio & examen gratis fiat: ut probāda probentur, & improbāda reprobentur.

Post hēc temeritatem illam reprimere volens, qua propheta quicq; conaertuntur & torquentur uerba & sententiae sacrae scripturæ, ad fūrrī sa, scilicet, fabulosa vanas adulationes, detractiones, superstitiones, imprias & diabolicas incantationes, diuinationes, fortes, libellos etiam famosos: mandat & præcipit ad tollendam

lit: us-

## CONCILII.

295

huiusmodi irreuerentiam & contemptumne de cætero quicquā quomodolibet verba sacrae scripturæ ad hæc & similia audeat usurpare, & ut omnes eius generis cor ruptores, temeratores, & violatores verbi Dei, iuris & arbitrii pēnis per Episcopos coerceantur.

### Primum decretum quinta Sessionis, 17. Iunij, 1546.

Sacrosancta Tridentina Synodus, factarū literarum, sanctorū Parrū, ac probatissimorum Conciliorum testi monia, & ipsius Ecclesiæ iudiciū & consensum sequuta, hac de peccato originali statuit, faterit, & declarat.

Si quis Adā primū hominē nō cōsideretur, cū mādatū Dei in Paradiso fuisset transgressus, itacim sanctitatē & iustitiā, in qua positus erat, amissi, incurrit, & per offensam prævaricationis huiusmodi, itā & indignationē Dei, atq; ideo mortē, quam antea illi cōminatus fuerat Deus, & cū morte captiuitatem sub eius porestate, qui mortis deinde habuit imperiū, hoc est, diaboli, totumq; Adā per illam prævaricationis offensam, sūm corpus, & animā in deterius commutatum fuisse, anathema sit.

Si quis Adē prævaricationem sibi soli, & nō eius propagari afferit nocuisse: acceptā à Deo sanctitatē & iustitiā, quā perdidit, sibi soli, & non nobis, eum perdidisse: aut inquinatum illū, per inobedientię peccatum, morteni & pēnas corporis tantum in omne genus humānum transfundisse, non autem & peccatum, quod mors est anima. Anathema sit: cum contra dicat Apostolo dicens, Per vnum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt.

Si quis hoc Adē peccatum, qđ origine vnu est, & propagatione, non imitatione, transiit, in oībus inest vniuersaliter propriū, vel per humanę naturę vitę, vel per aliud remediu afferit tolli, quā per meritū vnius mediatoris Christi Iesu Dñi nostri, qui nos Deo recōciliavit in sanguine suo, factus nobis iustitia, sanctificatio, & redēctio: aut negat ipsum Iesu Christi meritū, per Baptismū sacrūm in forma Ecclesiæ rite collatum, tā adulatio, quā patruulis applicari, Anathema sit inquit. Non est aliud nomen sub celo datū hībns, in quo oporteat nos salvos fieri. Vnde illa vox: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit

## SUMMA TRIDENTINI.

tollit peccata mundi. Et illa, Quicunque baptizati estis, Christum induistis.

Si quis parvulos recentes ab uteris matrū baptizandos negat, etiam si fuerint à baptizatis parentibus orti, aut dicit in remissione quidē peccatorū um̄ eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, qd regenerationis lauacro necessarie sit expiari ad vitā aeternā consequendā: unde sit consequens, vt in eis forma baptismatis in remissione peccatorū nō vera, sed falsa intelligatur. Anathema sit: quoniā nō aliter intelligendū est id, qd dixit Apostolus, Per unum hominē peccatum intravit in mundū, & per peccatum mors, & ita in homines oēs mors perpetrātur, in quo oēs peccaverunt, nisi quēadmodū Ecclesia Catholica ubique diffusa semper intellexit. Propter hanc. n. regulā fidēi, ex traditione Apostolorum ēt parvuli, qui nihil peccatorū in lemmis adhuc cōmiserere potuerū, ideo in remissione peccatorū verae cōpter baptizantur, vt in eis regeneratione mūdetur, qd generatione cōtraxerunt. Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, nō pōt introire in regnum Dei.

Si quis per Iesu Christi Dñi nostri gratiā, quæ in baptismate cōfertur, reatum originalis peccati remitti negat: aut ēt assertit nō tolli totū id, qd veram & propriam rationem peccati habet, sed illud dicit tñ radī, aut non imputari, anathema sit. In renatis autē nihil odit Deus: quia nihil est damnationis iis, qui verē confepulti sunt cū Christo per baptismā in mortem, qui non ēm carnē ambulant: sed veterē hominem exuentes, & nouum induentes, qui ēm Deū creatus sī, innocētes, immaculati, puri, innoxii, ac Deo dilecti, effecti sunt heredes quidem Dei, cohæredes autē Christi, ita vt nihil proflus eos ab ingressu coeli remoretur. Manere autē in baptizaris cōcupiscentiam vel somnit̄, haec sancta Synodus fatetur ac sentit, quæ quidē cū ad agōnē relicta sit, nocere non cōsentientibus, & viriliter per Iesum Christi gratiā repugnātibus, nō valet: quinimo, Qui legitimē certauerint, coronabuntur. Hāc cōcupiscentiā, quā aliquādo Apostolus peccatum appellat, sancta Synodus declarat Ecclesiam Catholicā nunquā intellexisse peccatum appellati, qd verē & proprie in renatis peccatum sit, sed quia

## CONCILII.

296

ex peccato est, & ad peccatum inclinar. Si quis autē contrarium senserit, anathema sit.

Declarat tamen hanc ipsa sancta Synodus, nō esse suā intentionis, comprehendere in hoc decreto, vbi de peccato originali agitur, beatam & immaculatā virginē Mariā Dei genitricē, sed obseruandas esse constitutio-nes felicis recordationis Sixti Papae 4. sub penitū in cuius cōstitutionib⁹ contentis, quas inveniat.

Eiusdem quintā sessionis decreta de reformatione,

Constitutionibus summoris Pontifici & conciliorū probatorū inhaerens sancta Synodus, & illis adiiciē, statuit: vt Ep̄i, & alijs loco sī ordinarij cōpellant̄ eos, qui in Ecclesiis h̄t p̄abendā, seu p̄aſtimoniū seu ſpendiū lectorib⁹, sacre ſcripturæ Theologiz deputatū, ad ipsius ſacré expositionē, si idonei ipſi ſint, per ſc̄plos, alioqui per idoneum ſubſtitutum, qui ab ipſis Ep̄iscopis vel Ordinariis eligatur, etiam per subtractionē fructum, ac deinceps huiusmodi p̄abendā vel ſpendiā iis confeſtantur, qui id munus p̄aſtare per ſe poſſint; & aliter fa-cto prouidio nullius momenti ſit.

Si huiusmodi emolumenta nō ſint deputata in Ecclesiis Metropolitanis, & aliis in ſiglo iū oppido iū, p̄abenda primo vacatura ipſo facta ad hunc viam perpetuo deputata intelligatur. Vbi verō p̄aſedā autē nō ſit, aut pa-riū ſufficiēt, Ep̄i tūc ſimpliē beneficii fructus appli-cket, vel alia rōe ſpendiū ita prouideat ad Capituli conſilio, vt hēc ſacré ſcripturæ lectione habeatur ſita tñ vt alie-que cūq; lectiones antea inſtituta non p̄termititūt.

Quæ autē Ecclesiæ tenues habēt prouentus, quæque clero ac populo tam ſunt exiguo, vt Theologiz lectionem tolerate commodē nou poſſint, habeant ſaltem magistrum, qui Grammaticam pauperes gratis doceat, vt deinceps ad ſtudia ſacra tranſire ſit facile: & huic ma-gistro dum docendi munus exercetuerit, ep̄iscopus vnde viuat beneficium aut ſalarium aſsignabit.

In Monasteriis etiam Monachorum, vbi id commo-de poſſit fieri, eadem ſacré ſcripturæ lectione aſsignetur, compellantque ad eam rem ep̄iscopi, Abbates, ſi fuerint ipſi negligentes. Hanc etiam lectionem ſcripturæ ſacré habeant conuentus aliorum regularum, quam Capitu-

## SUMMA TRIDENTINI

la ipsorum dignioribus Magistris commendabunt. In Gymnasio publicis, in quibus instituta non est, erigatur: & si iam instituta negligitur, restituatur. Et statuit sancta Synodus, neminem ad hanc sacre scripturę interpretationem publice vel priuatim profiteādā admittendū, qui non fuerit ab episcopo loci examinatus, & in moribus atq[ue] doctrina approbatus: quod ramen de lectoribus in claustris monachorum non intelligatur. Tam verò publicè in scholis doctores sacram scripturam, quam auditores eorum, privilegijs oībus de perceptione beneficiorum in absentia à iure concessis plenè gaudeant.

Statuit sancta Synod[us], oīs ep̄os Archieps̄ Primates, & alios Ecclesiārū Prelatos tenēti per sc̄ip̄os ad pr̄dicādū sanctū Iesu Christi Euāgeliū, si impediri legiti mē nō fuit, (hoc n. p̄cipiū ep̄orum munus est) q[uod] si ipsi legiti mo detinētur impedimento, vitios idoneos ad id exercēdum assumant iuxta formā generalis Concilij: & qui hoc adimplere cōtemplerit, districte subiaceat vltioni.

Archipresbyteri quoque & omnes curā habētes animarū, per se vel per alios (si ipsi nō possint) idoneos, diebus salte Dñis & festis solēnibus, plebes sibi cōmissas, pascant salutaribus verbis, pro sua & earum capacitate: doceat ea, que scire omnibus necessariū est ad salutē; au nuntiēt cum brevitate & facilitate sermonis, virtutia que vitare, virtutes quas sectari oporteat, ut penā aeternā evadere, & celestem gloriā consequi valeant. Quod si sa cere negligāt, (sicet se exemplos, aut Ecclesiās exemptas aut annexas monasterijs habere cauſent.) Ep̄scopus, in cuius diocesi sunt, eos moneat, & post triū mensiliū spatiū, si muneti suo ēt tunc defuerint, cogat eos per censuras, aut alia ratione, que Ep̄o expediens videatur, donec ipsi respicant. Quod si sunt Ecclesiās parochiales monasteriis subiecte, extra totā Ep̄scopi diocesim, & Praelati in predictis negligentes fuerint, à Metropolitanis, in quorum Provincijs sunt, compellātur, neque executio nem impedit exēptio aut appellatio, &c.

Regulares verò cuiuscunq[ue] ordinis, nisi à suis superioribus de vita & moribus, & scientia examinati, & approbati fuerint, ac de eorum licentia, etiam in Ecclesiās suorum ordinum, pr̄dicare non possint, cum qua

## C O N C I L I U M

297

qua licentia personaliter se coram ep̄scopis presentare, & ab eis benedictionem petere teneantur, antequam pr̄dicare incipiāt.

In ecclesijs verò quæ suorum ordinum non sunt, ultra licentiam suorum superiorum, ēt ep̄scopi licentiam habere teneantur, sine qua in ipsius ecclesijs non suorum ordinum, nullo modo pr̄dicare possint. Ipsam autem licentiam gratis ep̄scopi concedant.

Si verò (quid ab sit) pr̄dicator errorē aut scandala disseminauerit in populum, (ēt si in monasterio sui vel alterius ordinis pr̄dicet) eīs ei pr̄dicationem interdictū. Quod si haereses pr̄dicantur, contra eum ēm in his dispositionem aut loci consuetudinem procedat, etiam si pr̄dicator ipse generali vel speciali privilegeio exceptum se esse pr̄tenderet. Quo casu, ep̄scopus autoritate Apostolica & tanquam sedis Apostolicae delegatus, procedat. Current autem ep̄i, ne qui pr̄dicator vel ex falsis informationibus vel alias calumniose vexetur, ne iustiam de eis conquerendi occasionem habeat.

Caucant pr̄terea ep̄i, ne aliquem vel eortum qui cum sint noscē regulares extra claustra tñ & obedientiam religionum suarum vivunt, vel presbyterorum secularium, nisi ipsis noti sint, & moribus atq[ue] doctrina probari, & privilegiorum quorūlibet pr̄textu, in sua ciuitate, vel diocesi pr̄dicare permittant: donec ab ipsis ep̄is super ea re dicta sedes Apostolica consulatur: à qua privilegia huiusmodi, nisi tacita veritate, & expresso mendacio, ab indignis extorquerti verissimile non est.

Quo st̄ores verò eleemosynarij, qui ēt quæstuarij vulgo dñi, cuiuscunq[ue] cōditionis existant, nullo modo nec per se, nec per aliū pr̄dicare pr̄sumāt, & cōtra facientes, ab ep̄is & Ordinarijs locorū, privilegijs quibuscunque nō obstatibus, opportunis remedij oīno aiceant.

*Sexta sessionis de Iustificatione*

*Die 13. Ianuarij. 1547.*

Cum hoc tempore non sine multatum animarum iactura, & graui ecclesiā vnitatis detrimento, falsae quedam disseminatae sint de Iustificatione opiniones, sacrosancta Synodus exponere intendit veram de ea doctrinam, quam Christus docuit, Apostoli tradi-

derunt.

## SUMMA TRIDENTINI

derunt, & Catholica Ecclesia Spiritu sancto suggesterent, perpetuū retinuit: districtus inhibet, ne audeat quisquam aliter credere aut docere, quām præsenti decreto statuit & declaratur.

### Can. 1. De nature & legi imbecillitate ad iustificandos homines.

Primum, ad iustificationis doctrinam probè & sincerè intelligendā, oportet ut vnuquisq; agnoscat & fateatur, oēs homines perdita in prævaricatione Adę innocentia, factos immittidos, & natura filio s' ira, rique adeo seruos fuisse peccati & sub potestate diaboli ac mortis, ut nō modo gētes per vim naturę, sed ne Iudei quidem per ipsam & literam legis Mosis, inde liberari aut surgere possent, tametsi in eis liberum arbitrium minimè extinctum esset, viribus hęc attenuatum & inclinatum.

### Can. 2. De dispensatione & mysterio aduentus Christi.

Quo factum est, ut celestis pater, pater misericordiarum, & Deus totius consolationis, Christum Iesum sūnum, & ante legem & legis: pe multis sanctis patribus declaratū ac promissum, cū venit beata illa plenitudo tpi, ad homines miserit, ut & Iudeos, qui sub lege erant, redimeret, & gentes, quæ nō secessabātur iustitiam, iustitiam apprehenderent, atq; omnes adoptionem filiorum recipierent. Hunc proponuit Deus propitiavorem per fidem in sanguine ipius pro peccatis nostris: non solum aut pro nostris, sed etiam pro totius mundi.

### Can. 3. Qui per Christum iustificabitur.

Verūm cū ille pro omnibus mortuis est, nō omnes tñ mortis eius beneficium recipiunt, sed iū dū taxat, quibus meritiū passionis eius cōcūtatur. Nam sicut reuebra hoīes, nisi ex semine Adę propagati nascentur, non nascentur iniusti, cū ea propagatione, per ipsum dum concipiūtur, propriā iustitiā cōtrahātur: ita nisi in Christo renasceretur, nūquā iustificeretur, cū ea renascentia, per meritū passionis eius, gratia, qua iusti fiunt, illis attribuatur. Pro hoc beneficio Apostolus gratias nos semper agere hortat. Parci, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorū in lumine, & eripuit de poreitate tenerbarū, transfluitq; in regnū filii dilectionis suę, in quo habemus redemptionem & remissionem peccatorum.

Can. 4.

## C O N C I L I U M . 298

### Can. 4. Insinuator descriptio iustificationis impij, & modus eius in statu gratia.

Quibus verbis iustificationis impij descriptio insinuator, ut sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adę, in statum gratię & adoptionis filiorum Dei per s'm Adam, Iesum Christum Salvatorem nostrū. Quę quidem translatio, post Euangelij promulgatum, sine lapacro regenerationis, aut eius voto fieri non pōt, sic ut scriptum est: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non pōt introire in regnum Dei.

### Can. 5. De necessitate preparationis ad Iustificationem in adultis, & unde sit.

Declarat præterea ipsius iustificationis exordium in adultis à Dei per Christū Iesum præveniente gratia sumendum esse, hoc est, ab eius vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis, vocātur, ut qui per peccata à Deo auersi erāt, per eus excitantē atq; adiuuantē gratiā ad conuertendū se ad suā ipsorū iustificationē, eidem gratiē liberè assentiendo & cooperando disponātur, ita ut tangente Deo cor hominis per Spiritus sancti illuminationē, neq; homo ipse nihil oīno agat, inspirationē illā recipiēs, quippē qui illā & abiicere pōtineq; tñ sine gratia Dei, mouere se ad iustitiam corā illo libera sua voluntate possit. Vnde in sacris literis cū dī: Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos, libertatis nollat admoneamur: Cū respondemus, Conuette nos Dñe ad te, & conuertere, Dei nos gratia præueniri constemur.

### Can. 6. Modus preparationis.

Disponuntur aut ad ipsam iustitiam, dum excitati diuinā gratia & adiuti, fidē ex auditu cōcipientes, liberè mouentur in Deum, credētes vera esse, quę diuinitus reuelata & promissa sunt atq; illud in primis, à Deo iustificari impij per gratiā eius, per redēptionē, q; est in Christo Iesu: & tñ peccatores se esse intelligētes, à diuīne iustitiae timore, quo utiliter cōcurritur, ad cōsiderandā Dei misericordiā se cōuertendo, in spem erigūtur, fidentes Deū sibi propter Christum propitiū fore, illumiq; tanquam omnis iustitiae fontem, diligere incipiunt, ac præterea mouentur aduersus peccata per odium aliquod & detestationem, hoc est, per eam penitentiam, quam ante

Q. 2 baptis-

## SUMMA TRIDENTINI

baptismum agi oportet. Denique proponit suscipere baptismum, inchoare nouā vitā, & feruare diuina mādata. De hac dispositione scriptū est, Accedente ad Desi oportet credere quia est, & quod inquietentibus se remunerat sit. Et, Cōfide fili, remittuntur tibi peccata tua. Et, Timor Dñi expellit peccatum. Et, Pēnitentiam agite, & baptizetur vnuſquisq; vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionē peccatorū vestrorū, & accipieris donum Spiritus sancti. Et, Euntes ergo, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, docentes eos feruare omnia quæcunque mandauit vobis: denique, Praparate corda vestra Domino.

*Ca. 7. Quid sit iustificatio impij, & quae eius causa.*

Hanc dispositionem seu præparationem iustificationis cōsequitur quæ nō est sola peccatorū remissio, sed & sanctificatio, & renouatio interioris hominis per voluntariā suscepitionē gratia & donorum, unde homo ex iniusto sit iustus, & ex inimico amicus, ut sit hæres sīm spem vitæ æternæ. Huius iustificationis causa sunt, finaliter quidē gloria Dei & Christi, ac vita æterna. Efficiens verò misericors Deus, qui gratuito abluit & sanctificat, signans & vngens spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ. **Meritoria autem, dilectissimus unigenitus Iesus, dñs noster Iesus Christus, qui cū essemus inimici, p̄g nimiā Charitatē, qua dilexit nos, sua sanctissima passione in ligno crucis nobis iustificationem meruit & pro nobis Deo Patri satisfecit.** Instrumenalis itē, sacramentū baptismi, quod est sacramentum fidei, sine quo nulli vnuſquisq; iustificatio contingit. Demū vnuca formalis causa est, iustitia Dei, nō qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit, qua videlicet ab eo donati, renouatur spiritu mentis nostræ, & non modò reputamur, sed verē iusti nominamur & summus, iustitia in nobis recipientes, vnuſquisq; suā sīm mensurā quā Spiritus sanctus parvatur linguis, prout vult, & sīm propriam cuiusq; dispositionem & cooperationē. Quanquā enim nemo posset esse iustus, nisi cui merita passionis Dñi nostri Iesu Christi communicantur, id tū in hac impiorum iustificatione sit, dum eiusdem sanctissimæ passionis merito, per Spiritum sanctum, charitas Dei diffunditur in cordi-

bns eorum

## C O N C I L I I .

299

bus eōrum, qui iustificātur, atque ipsis inhæret: unde in ipsa iustificatione cū remissione peccatorū, hæc oīa simul infusa, accipit homo per Iesum Christū, coi inferē per fidē, spem, & charitatē. Nā fides nisi ad cā spes accedat & charitas, neque vnit perfectè cū Christo, neq; corporis eius viuū membrū efficit. Qua rōne verissimē dē, fidē sine operibus mortua & otiolam esse: & in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valere, ne p̄ceptum, sed fidē quæ per charitatem operatur. Hanc fidem ante Baptismi sacramentum, ex Apostolorum traditione catechumeni ab ecclesia petunt, cum petunt fidem vitam æternam p̄stantē, quam sine spe & charitate fides p̄stare nō pōt. Vnde & statim verbum Christi audiunt: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Itaq; veram & Christianā iustitiam accipiētes, eam seu primam statim, pro illa quam ad Adam iua inobedientia sibi & nobis perdidit, p̄ Christū Iesum illis donatā, candidā & immaculatā iubent statim renati conseruare, ut cā perferant ante tribunal Dñi nostri Iesu Christi & habeant vitā æternam.

*Ca. 8. quomodo intelligatur impium per fidem*

*& gratis iustificari.*

Cum verò Apostolus dicit iustificari hoīem per fidē, & gratis, ea verba in eo sensu intelligenda sunt, quæ peretus ecclesiæ Catholice consensus tenuit & expressit, ut sī per fidem idēo iustificari dicamur, quia fides est humanae salutis initium, fundamentum, & radix oīis iustificationis, sine qua impossibile est placere Deo, & ad filiorum eius confortium pertuerire gratis aut iustificari idēo dicamur, quia nihil eorum quæ iustificationē p̄cedunt, sive fides, sive opera, ipsam iustificationis gratiam promerentur. Si nō gratia est, nā non ex operibus: alioquin, ut idem Apostolus dicit, graria iam non est gratia.

*Ca. 9. Contra manem hereticorum fiduciam.*

Quanuis autem necessarium sit credere, neque remittit, neque remissa fuisse vnuā peccata, nisi trans diuinā misericordia propter Christum, nemini cū fiduciam & certitudinem remissionis peccatorum suorum iactanti, & in ea sola quiescenti, peccata dimitti vel dimissa esse dicendum est, cum apud hereticos & schismaticos possit esse, imò nostra tempestate sit, & magna

Q. 3 contra

## SUMMA TRIDENTINI

contra ecclesiam Catholicam contentione prædicetur  
vana hæc, & ab oī pietate remota fiducia. Sed neq; illud  
asserendū est, oportere eos, qui verè iustificati sunt, ab oī  
vila oīn dubitatione apud seūcipios flatuere se esse iu-  
stificatos, neminemq; à peccatis ab solui ac iustificari, ni-  
si cum qui certò credat, se absoluunt & iustificati esse,  
& que hac sola fide absolutionē & iustificationem perfici-  
et; quasi qui hoc non credit, de Dei promissis, deq; mor-  
tis & resurrectionis Christi efficacia dubitet. Nam sicut  
nemo pius de Dei misericordia, de Christi merito, deq;  
sacramentorū virtute & efficacia dubitare dēt; sic quilibet,  
dū seipsum, suamque propriā infirmitatem & indis-  
positionem respicit, de sua gratia formidare ac timere  
potest, cum nullus scire valeat certitudine fidei, cui non  
potest subesse falso, se gratiam Dei esse consequutum.

### Can. ro. De accepta iustificationis incremento.

Sic ergo iustificati, & amici Dei ac domelici facti,  
eentes de virtute in virtute, renouantur, vt Apostolus  
inquit, de die in diem, hoc est, mortificando membra car-  
nis sue, & exhibendo ea arma iustitiae in sanctificationē,  
per obseruatione mandatorū Dei & ecclesie, in ipsi iu-  
stitia per Christi gratiam accepta, cooperante fide, bo-  
nis operib; crescunt, atq; magis iustificantur, sicut scri-  
ptum est: Qui iustus est, iustificetur adhuc. Et iterum:  
Ne vereatis vñq; ad mortē iustificari. Et rursus: Videtis  
qm̄ ex operibus iustificatur homo, & nō ex fide tñ. Hoc  
verò iustitiae incrementum petit sancta ecclesia, cū orat:  
Da nobis Domine fidei, spei, & charitatis augmentum.

### Ca. 11. De obseruatione mandatorum, deq; illius necessitate & possibilitate.

Nemo aut̄, quātumvis iustificatus, liberum se esse ab  
obseruatione mandatorū putare dēt, nemo temeraria il-  
la, & à Patribus sub Anathemate prohibita voce vti, Dei  
præcepta hoī iustificato ad obseruandū esse impossibi-  
lia. Nā Deus impossibilia nō inbet, sed iubendo moner,  
& facere qd possis, & petere qd non possis, & adiunq; vt  
possis: Cuius mādata gratia nō sunt, cuius iugū suave-  
cti, & onus lene. Qui n.sunt filii Dei, Christū diligunt,  
qui aut̄ diligunt eū, vt ipsemet testā, seruant sermones  
eius: qd vñique cum diuino auxilio prestare pñt. Licit  
enim

## CONCILII.

300

enim in hac mortali vita, quantumvis sancti & iusti, le-  
uia saltē & quotidiana, qñ ēt venalia dñr, peccata qñ-  
que cadant, non propterea desinunt esse iusti. Nā iusto-  
rū illa vox est & humilis & vera: Dimitte nobis debita  
nostra. Quo sit vt iusti ipsi eo magis se obligatos ad am-  
bulandū in via iustitiae sentire debeat, quo liberati iam  
à peccato, serui aut facti Deo, sobrii, iuste, & piē viuētes,  
proficere pñt per Christū Iesum, per quem accessum ha-  
buerunt in gratiā istam. Deus nanque sua gratia semel  
iustificantos nō deserit, nisi ab eis pri\* deserat. Itaq; nemo  
sibi in sola fide blanditi debet, putans fide sola se hære-  
dem esse constitutum, hæreditatemque consequenturū,  
et si Christo non compatintur, vt & conglorificetur. Nā  
& Christus ipse, vt inquit Apostolus, cum esset filius  
Dei, didicit ex his, quæ passus est, obedientiam: & con-  
summatus, factus est oībus obtemperantibus sibi causa  
salutis æternæ. Propterea Apostolus ipse moner iustificantos,  
dicens: Nescitis, qd ij qui in stadio currunt, omnes  
quidem currunt, sed vñus accepit brauium? sic currito,  
vt comprehendaris. Ego igitur sic euro, non quasi in in-  
certum, sic pugno, non quasi aerem verberans: sed calci-  
go corpus meū, & in seruitatem redigo. ne forte cū alijs  
prædicauerim, ipse reprobus efficiat. Itē princeps Apo-  
tolorum Petrus: Saragite, inquit, vt per bona opera, cer-  
tam vestram vocationem & electionem faciat. Hæc n.  
facientes, non peccabitis aliquñ. Vnde constar eos ortho-  
doxæ religionis doctriñæ aduersari, qui dicunt iustum  
in oī bono opere saltē venialiter peccare aut, quod est  
intolerabilius, penas æternas merefi: atque ēt eos, qui  
statuunt in oībus operibus iustos peccare sū in illis suā  
ipsorum sociordiam excitando, & sese in stadio ad carre-  
dum cohortando, cum hoc in primis glorificetur Deus,  
mercedem quoque intuentur æternam, cum scriptum  
sit: Inclina cor meum ad faciēdas iustificationes tuas,  
propter retributionē. Et de Mose dicit Apostolus, quod  
respiciebat in remunerationem,

### Ca. 12. Prædestinationis temerariam presump- tionem cauendam esse.

Nemo quoque, quamdiu in hac mortalitate viuitur,  
de arcano diuini prædestinationis mysterio vñq; adeo

Q. + pñsū.

## SUMMA TRIDENTINI

præsumere debet, ut certo statuat & oīno esse in numero prædestinatō, quasi verū esset, qd iustificatus aut amplius peccare non possit, aut si peccauerit, cereram sibi re ipsieutiam promittere debeat. Nam nisi ex speciali revelatione sciri non potest, quos Deus sibi eleget.

### Ca. 13. De perseuerantia munere.

Similiter de perseuerantia munere, de quo scriptū est. Qui perseuerauerit vsq; in finē, hic salutis eritq; quidē aliunde haberi non pōt, nisi ab eo q; potens est, eī, qui stat statuere, ut perseueranter stet, & eī qui cadit, restituere, nemo sibi certi aliq;d absoluta certitudine pollicēat: tamē si in Dei auxilio firmissimā spem collocare & repōnere oīs debent. Deus enim, nisi ipsi illius gratiae defuerint, sicut cepit opus bonū, ita perficiet, operans velle & perficeret: veruntāne qui se existimant stare, videat ne cadant, & cū timore ac tremore salutē suā operent, in lachoribus, in vigilijs, in elemosynis, in orationibus, & oblationibus, in ieiunijs, in castitate. Fortimade, n. dēar, sciētes qd in tē gloriā, & nondum in gloria renati sunt, de pugna, quē superest eū carne, cum mundo, cū diabolo, in qua victores esse non pūt: nisi cū Dei gratia, Apostolo obiēperent dicēti: debitores sumus nō carni, ut ēm carnem viuamus. S.i. ēm carnem vixeritis, moriēmini, si autem spiritu facta carnis morsificaueritis, viuetis.

### Ca. 14. De lapsi, & eorum reparacione.

Qui vero ab accepta iustificationis gratia per peccatum exiderunt, rursus iustificari poterunt, cū excitāte Deo, per penitētia sacramentū merito Christi amissam gratiam recuperare procurauerint. Hic autem iustificationis modus, est lapsi reparatio, quā secundū potis naufragiū deperditæ gratiæ tabulam sancti Patres aptē nuncuparunt. Eī enim pro his qd post baptismū in peccata labuntur, Christus Iesus sacramentū iustituit penitentia, cum dixit: Accipite Spiritū sanctū, quorum remiseritis peccata, remittentur eis: & quorum retinueritis, recenta sunt. Vnde dicendum est, Christiani hoīs penitentiam post baptismū, multo aliā esse à baptismali, eamq; continere nō modō cessationē à peccatis, & eorum derelictionē, aut cot contritum & humiliatum: verum ex eorundem sacramentalē confessionem, faltē in yoto & suo tempore

## C O N C I L I

101

pote faciēdam, & sacerdotalem absolutionem, itemque satisfactionem per ieiunia, elemosynas, orationes, & alia pia spiritualis vitæ exercitia non quidē pro pena æterna, quæ uel sacramento, uel sacramenti uoto vñā cū culpa remittitur, sed pro pena temporali, quæ ut sacrę literę docēs, nō tota semper ut in baptismo sit, dimicatur illis, qui gratiæ Dei quam acceperunt, ingrati, Spiritum sanctum contristauerunt & templum Dei violare nō sunt veriti. De qua penitētia scriptum est. Memor esto vnde excidetis, & age penitentiam, & prima opera fac. Et iterum: Quā secundum Deum tristitia est, penitentiam in salutem stabilem operatur: & rursus, Penitentiam agire: & Facite fructus dignos penitentiarē.

### Ca. 15. Quilibet peccato mortali omitti gratia, sed nō fidē.

Adiuersus etiam hominum quorundam callida ingenia qui per dulces sermones & benedictiones sed uictū corda innocentium, assūrendū est, non modo infidelitate, per quā & ipsa fides amittitur, sed etiam quocunque alio mortali peccato, quanvis non amittatur fides, acceptam iustificationis gratiam amitti, diuinę legis doctrinam defendendo, quē à regno Dei non solum infideles excludit, sed & fidēles quoque fornicarios, adulteros, molles, masculorum concubidores, fures, auaros, ebriosos, male dicos, rapaces, ceterosq; omnes, qui letalia cōmitiū pecatarū quibus cum diuinę gratię adiumento abstinere possunt, & pro quibus à gratia Christi separantur.

### Ca. 16. De fructu iustificationis, hoc est, de merito bonorum operum dōque ipsius meritis ratione.

Hac igitur ratione iustificatis hominibus, siue acceptā gratiā perpetuā cōseruauerint, siue amissā recuperauerint, proponēda sunt Apostoli verba. A būdātes in omni opere bono, scientes quod labor vester nō est inanis in Domino. Nō n. iniustus est Deus, vt obliuiscatur operis vestri & dilectionis quā ostendistis in nomine ipsius. Et, Nolite amittere cōfidētiam vestrā, quæ magnam habet remunerationem. Atque ideo bene operantibus vñque in finem, & in Deo sperantibus, proponenda est uita æterna, & tanquam gratia filij; Dei per Christum Iesum misericorditer promissa, & tanquam metas ex ipsius Dei promissione, bonis ipsorum operibus &

## SUMMA TRIDENTINI.

bus & meritis fideliter reddēda. Hæc est enim illa corona iustitiae, quam post saū cœtamen & cursum, repositam sibi esse, dicebat Apostolus, à iusto iudice sibi reddēda, & nō solū sibi, sed & omnibus qui diligunt aduentū eius. Cum n. ille ipse Christus Iesus tanquā caput in mēbra, & tanquā vīta in palmītes, in ipsos iustificatos iugiter virtutē iustuat, quæ virtus bona corū opera semper antecedit, comitatur & subsequitur, & sine qua nullus pacto Deo grata & meritoria esse possent, nihil ipsis iustificatis amplius decessere credendū est, quo minus plenē illis quidē operibus, quas in Deo facta sunt, diuinæ legi pro huius vīte statu fanisceris, & uitā eternā suo ēr tpe, si tamē in gratia dececerint, cōsequēda, vere promeritis se cōscētū, cū Christus saluator noster dicari. Si q̄s bibet ex aqua quā ego dabo ei, nō sitiet in eternū, sed fieri in eo fons aque saliētis, in vīta eternā. Itaq; neq; propria nostrā iustitia, tāquam ex nobis propria statuitur, neq; ignoratur, aut repudiatur iustitia Dei. Quæ n. iustitia nostra dicitur, q̄a per eā nobis inhārētē iustificamus, illa eadē Dei est, q̄a a Deo nobis funditur p̄ Christi meritū.